ابوحامد محمد بن محمد بن احمد غزالی طوسی

حجة الاسلام زين الدين ابو حامد محمد بن محمد بن احمد غزالی طوسی در سال 450ه. ق/ 1058م متولد شد و در 505هـ/ 1111 م رخت از این جهات بریست.

حجة الاسلام زين الدين ابو حامد محمد بن محمد بن احمد غزالی طوسی در سال 450ه. ق/ 1058م متولد شد و در 505هـ/ 1111 م رخت از این جهات بریست. حاصل زندگی نسبتاً کوتاه این نابغه زنی دوران، تربیت شاگردان دانشمند و تألیف کتابهای علمی مفید بود. غزالی یکی از نوایغ ایران است که در قرن پنجم ظهور کرد. تا چند قرن هرچه علما و دانشمندان آمدند غالباً راویان آثار او بودند. نفوذ علمی و فکری غزالی در آثار مؤلفان و علمای بعد از او به خوبی نمایان و آشکار است.

غزالی در 54 سالگی يك بار دیگر برای تدریس در نظامیه و ای بغداد دعوت شد ولی نپذیرفت و در طوس ماند و همان جا در خانقاه و مدرسه و ای که دایر کرده بود به تربیت طلاب اهل علم ادامه داد. آنگاه که سرگرم این کارها بود و در شهر طوس که موطن و مولد وی بود بامداد روز دوشنبه چهاردهم جمادی الاخر سال (505هـ/ 1111م) بدرود زندگانی گفت و همان جا دفن گردید. بنابراین مولد و مدفن او با فردوسی درست در یکجا بوده است. آخرین سخن غزالی در دم مرگ این بود که اصحاب را به خلوص و اخلاص عمل وصیت می‌کرد؛ کرد همان اخلاصی که مولوی می‌گوید: «از علی آموز اخلاص عمل»؛ ابن جوزی در این باره می‌نویسد: «تَوَقَّى ابُوْحَامِدِ

ابن جوزی در کتاب الثبات عنه الممات نقل از امام احمد غزالی می‌کند که برادرم ابوحامد بامداد روز دوشنبه وضو گرفت و نماز گزارد پس کفن خواست و آن را بوسید و بر چشم نهاده گفت سمعاً و طاعه. سپس خود به سوی قبله دراز کشید و جان به جان آفرین تسلیم کرد. خلاصه اینکه غزالی در سال 450هـ/ 1058م تولد یافت و در 505هـ/ 1111م رحلت کرد این بیت درباره و ای وفات و مدت زندگانش معروف است:

نصيب حجة الاسلام زين سراي سپنج *** حیات پنجه و پنج و وفات پانصد و پنج

در وفات غزالی شعرای معاصرش مرثی عزا ساختند. خود غزالی نیز به واسطه و ای لطف طبع و صفای قریحه که مخصوص او بود گاهی به فارسی یا عربی شعر می‌ساخت: